РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

от 18.09.2023  г.                                                                                                                   № 396

Об утверждении Плана мероприятий
по реализации проекта по профилактике
буллинга в образовательных организациях

	На основании Распоряжения министерства образования Иркутской области                  от 11 сентября 2023 года № 55-1213-мр «Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в образовательных организациях Иркутской области на 2023-2025 годы», в целях организации мероприятий, направленных на снижение случаев буллинга, жестокого обращения среди несовершеннолетних в образовательной среде,  формирования безопасного школьного пространства, во исполнение п.2.2.2. Постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их прав Иркутской области                           от 2 июня 2023 года № 7-кдн
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в общеобразовательных организациях Черемховского района на 2023-2025 годы (далее – план).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
- обеспечить реализацию Плана мероприятий, направленных на профилактику буллинга (прилагается);
- довести до сведения родителей (законных представителей) о профилактике буллинга, жестокого обращения среди несовершеннолетних в образовательной среде, по формированию безопасного школьного пространства;
 - разместить План на официальных сайтах организаций;
- предоставлять отчет по реализации данного плана согласно указанных сроков.
3. Ведущему специалисту отдела образования Е.В. Шапошниковой направить План в общеобразовательные организации Черемховского района для использования в работе в части касающейся.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела образования                                                           Н.В. Хомякова

Приложение
                                                                                                      к приказу от 18.09.2023 г. № 396

План мероприятий
по реализации проекта по профилактике буллинга в образовательных организациях
Черемховского района  на 2023-2025 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	 1
	Проведение в общеобразовательных организациях Черемховского района областной профилактической недели «Дружить ЗДОРОВО», приуроченной к Международному дню борьбы против буллинга
	Январь 2024 года
	Общеобразовательные организации Черемховского района
	Отчетная информация о проведении недели. Информация на сайтах ОО

	 2
	Проведение рабочего совещания для руководителей общеобразовательных организаций Черемховского района по внедрению проекта с педагогическими коллективами
	До                25 сентября 2023 года
	Педагог-психолог МКОУ СОШ с. Рысево, принимающий участие в областном семинаре-практикуме «Антибуллинговая политика в школе»
	Информационные материалы

	 3
	Проведение семинара с педагогическими коллективами по организации внедрения проекта с педагогическими коллективами
	До
30 сентября 2023 года
	Общеобразовательные организации Черемховского района
	Отчетная информация о проведении семинара, регистрационные листы

	4
	Проведение тематических родительских собраний по организации внедрения проекта
	До
30 октября 2023 года

	Общеобразовательные организации Черемховского района
	Информация на сайтах

	5
	Создание на сайтах ОО раздела по реализации проекта

	До
10 октября 2023 года
	Общеобразовательные организации Черемховского района
	Информация на сайтах

	6
	Актуализация во всех общеобразовательных организациях Черемховского района  «Антибуллинговой хартии»
	Октябрь-ноябрь 2023 года
	Общеобразовательные организации Черемховского района
	Наличие в общеобразовательных организациях «Антибуллиноговой хартии»

	7
	Внедрение во все общеобразовательные организации Черемховского района «Школьного ориентира», «Театра дружбы» и профилактической квест-игры «Класс. Вместе. Дружба»
	Октябрь 2023 года – март 2024 года
	Общеобразовательные организации Черемховского района
	Информация на сайтах ОО

	8
	Проведение диагностики (анкетирование) обучающихся по выявлению проблем, связанных с буллингом в общеобразовательных организациях Черемховского района, анализ результатов обратной связи по внедрению проекта
	Апрель
 2024 года
	Общеобразовательные организации Черемховского района

	Предоставление анализа (диагностики либо анкетирование обучающихся)

	9
	Разработка и внедрение решения по итогам обратной связи от обучающихся общеобразовательных организаций Черемховского района
	Май 2024 года
	Отдел образования Черемховского районного муниципального образования
	Распоряжение министерства образования Иркутской области

	10
	Контроль за внедрением решений (распоряжения) министерства образования Иркутской области
	Сентябрь 2024 года – декабрь 2025 года
	Отдел образования Черемховского районного муниципального образования
	План контроля, справки по итогам контрольных мероприятий

	11
	Проведение областной научно - практической конференции по итогам реализации проекта в 2024 году
	Сентябрь 2024 года
	ГКУ «ЦПРК»
	Программа конференции, информация на сайте министерства образования Иркутской области

[bookmark: _GoBack]